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Úvod

Sdílená ekonomika je téma, kterému je v současné době věnována spousta pozornosti.

Hlavní příčinnou vzniku sdílené ekonomiky je především rozvoj internetových sítí

a mobilních technologií, bez kterých by neexistovala. Tento model podnikání funguje na

základě pronájmu, výměny či půjčení, což je výhodné jednak pro majitele zdroje, který

tak má možnost přivýdělku, tak pro celou společnost, neboť dochází k efektivnějšímu

využití zdrojů. Sdílená ekonomika je nejvíce rozšířena ve vyspělých demokratických

státech. Velká pozornost je jí věnována zejména díky rychlému růstů podílu na

hospodářství. Mezi největší zástupce patří společnosti Uber a Airbnb. Tyto a spousty

dalších digitálních platforem umožňují spotřebitelům efektivněji využívat jejich

dosavadní zdroje. Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně nové téma, doposud

neexistuje ucelená literatura, která by jasně definovala pojem sdílená ekonomika. Díky

tomu je velmi obtížné najít i relevantní data.

Hlavním cílem této práce je zpracování případové studie v oblasti sdílené ekonomiky

a zhodnocení zjištěných informací. Aby bylo dosaženo tohoto cíle je stanoven cíl dílčí,

teoretický v podobě teoretického vymezení oblasti sdílené ekonomiky včetně jejího

stručného vývoje a vymezení organizací působící v této oblasti. Dílčí empirický cíl se

následně koncentruje na vymezení případové studie a její zpracování.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je definovaná sdílená ekonomika, jsou

zde představeny modely sdílené ekonomiky, dále je zde stručně popsán její vývoj,

následně jsou popsány typy trhů dle aktérů a na závěr této kapitoly jsou popsané faktory,

které ovlivňují sdílenou ekonomiku. V další kapitole jsou představeny příklady služeb

a jednotlivých organizací, které působí ve sdílené ekonomice. Vedle největších aktérů

sdílené ekonomiky – Airbnb a Uberu, jsou zde představeny i zástupci ostatních služeb

sdílené ekonomiky. Primárně je zde rozebrána oblast dopravy, ubytování a financí. Dále

se okrajově zmiňuje oblast vzdělání a pronájem kol.

Praktická část je zaměřena na ubytování a na společnost Airbnb, Inc. Společnost Airbnb

je vybrána v návaznosti na teoretickou část, kde se odkazuje na to, že tato společnost patří

mezi nejvýznamnější organizaci působící v tomto sektoru. Zaujímá důležité místo

v oblasti ubytování a v poslední době se o službách této společnosti velmi diskutuje.
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Nejprve je na společnost Airbnb aplikována SWOT analýza. Dále jsou zpracovány čtyři

případové studie na jedny z největších měst Evropy – Brusel, Berlín, Londýn a Praha.

Praha je rozebrána následně detailněji. V každé z případových studií je diskutován

okrajově turismus a nemovitosti a dále pak podrobněji fungování společnosti Airbnb

a následně regulace krátkodobého pronájmu. V závěru této kapitoly je uvedeno shrnutí

regulace a povinností poskytovatelů krátkodobých služeb a následně je zpracováno

shrnutí výhod sdíleného ubytování. Poslední kapitola obsahuje zhodnocení případové

studie.

Teoretická část práce je zpracována prostřednictvím literární rešerše dostupných zdrojů.

Jde především o odbornou literaturu (ve větší míře zahraniční) – odborné knihy věnující

se tomuto tématu, analýzy, studie. Praktická část využívá informace uvedené v teoretické

části práce. V této části práce dochází k analýze, syntéze a komparaci získaných

informací. Díky tomu, že se jedná o poměrně nové téma, je problematické získávání

dostatečných informací z hlediska delší časové posloupnosti.
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1 Teoretický rámec sdílené ekonomiky

V následujícím textu bude nejprve definován pojem sdílená ekonomika, dále budou

představeny modely sdílené ekonomiky, které definovala Rachel Botsmanová, jedna

z nejvýznamnějších autorek zabývající se tímto fenoménem. Poté bude krátce popsán

vývoj sdílené ekonomiky a následně budou představeny jednotlivé typy trhů dle aktérů.

Posledním tématem, který bude v této kapitole probrán jsou faktory, které ovlivňují

sdílenou ekonomiku.

1.1 Definice sdílené ekonomiky

Definovat pojem sdílená ekonomika není jednoduché, protože doposud neexistuje

univerzálně platná definice. Dle Veber a kol. (2016) lze říci, že se jedná o ekonomický

model, který pro své fungování používá technologické platformy propojující dodavatele,

kteří jsou ochotní pronajímat svá aktiva, a spotřebitele zajímající se o dočasné použití

těchto aktiv. Typickým nástrojem pro přístup k technologické platformě, který propojuje

spotřebitele s dodavatelem je aplikace pro mobilní telefony (Veber a kol., 2016).

Významnou autorkou, která pomohla k definici sdílené ekonomiky je Rachel

Botsmanová. I podle ní je těžké tento fenomén definovat, neboť se stále vyvíjí (Botsman

a Rogers, 2010). Domnívá se, že se často zaměňují pojmy jako je „collaborative

economy“, „sharing economy“, „collaborative consumption“ nebo „on-demand

services“ (Botsman, 2010). Následně se definují jednotlivé pojmy.

Sharing economy neboli sdílená ekonomika je dle Botsmanové: „ekonomický systém

založený na sdílení nevyužitých aktiv nebo služeb zdarma nebo za úplatu přímo od

jednotlivců“ (Botsman, 2015). Příkladem této formy sdílení jsou například společnosti

jako Airbnb, BlaBlaCar nebo Landshare. Collaborative Economy v překladu

spolupracující ekonomika je dle Botsmanové: „ekonomický systém decentralizovaných

sítí a trhů, který odhaluje hodnotu nevyužitých aktiv odpovídajícími potřebami

a potřebami, které obcházejí tradiční zprostředkovatelé“ (Botsman, 2015). Jako příklad

tohoto modelu uvádí společnost Taskrabbit, Kickstarter či Etsy. Dalším pojmem je

collaborative consumption v překladu spolupracující spotřeba což dle Botsmanové lze

definovat jako „obnovení tradičního tržního chování – pronájem, půjčování, výměna,

sdílení, bartering či darování – prostřednictvím technologie, která probíhá takovým
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způsobem a v takové míře, že ji nebylo možné před vývojem internetu“ (Botsman, 2018).

Do této skupiny lze zařadit například Zipcar, Zopa nebo eBay. A v neposlední řadě

definovala on-demand services neboli služby na vyžádání jako: „platformy, které přímo

odpovídají potřebám zákazníků s poskytovateli, aby okamžitě dodávali zboží či služby“

(Botsman, 2015). Typickým příkladem pro tuto skupiny jsou společnosti Uber, Instacart

či WunWun.

Benita Matofská, zakladatelka a ředitelka portálu The people who share, která získala

řadu ocenění, definuje sdílenou ekonomiku jako socioekonomický ekosystém postavený

na sdílení lidských, fyzických a intelektuálních zdrojů, který zahrnuje společné vytváření,

výrobu, distribuci, obchod a spotřebu zboží a služeb různými lidmi a organizacemi

(Matofská, 2016).

Další autorem, který definoval sdílenou ekonomiku je Alex Stephany, generální ředitel

společnosti JustPark a světový odborník na sdílenou ekonomiku, definuje sdílenou

ekonomiku jako: „Sdílení ekonomiky je hodnota, pokud jde o nedostatečné využívání

aktiv a jejich zpřístupnění online komunitě, což vede ke snížené potřebě vlastnictví těchto

aktiv“ (Stephany, 2015, str. 8).

1.2 Modely sdílené ekonomiky

Rachel Botsmanová a Roo Rogers používají ve svých knihách pojem sdílená spotřeba, do

které lze zařadit například výměnný obchod, barter, sociální půjčky, sdílení půdy, výměna

oblečení, sdílení hraček, sdílení aut, kol či jízdy nebo třeba sdílení pracovního prostoru.

Některé z nich jsou jen rodinné, jiné ne, avšak všechny tyto činnosti zažívají významný

růst. Tyto činnosti rozdělili do tří systémů – product service systems, redistrubution

markets a collaborative lifestyles (Botsman a Rogers, 2010, 2011).

1.2.1 Product service systems

Systém služeb servis umožňuje několikanásobné vlastnění produktu, který určitá

společnost sdílí, například sdílení aut, solární energii nebo prádelny. Nebo produkty, které

jsou soukromě vlastněny za účelem sdílení nebo pronájmu peer to peer (Botsman

a Rogers, 2010, 2011).
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1.2.2 Redistrubution markets

Sociální sítě umožňují redistribuci zboží, které někde není potřebné, někam, kde bude


[…]


organizací působící ve sdílené ekonomice. Bylo zde zaměřeno na oblast ubytování,

dopravy, financí a dále pak stručněji na sdílení kol a využívání sdílené ekonomiky ve

vzdělání.

Praktická část byla orientována na sdílené ubytování, konkrétně na společnost Airbnb.

V úvodu kapitoly byla vypracována SWOT analýza na společnost Airbnb, která ukázala,

že společnost by se měla zaměřit na expanzi v menších městech a měla by být připravena

na případnou regulaci. Dále byla udělána případová studie na čtyři evropské

metropole – Brusel, Berlín, Londýn a Prahu. Na konci této kapitoly bylo vypracováno

shrnutí povinností poskytovatelů krátkodobého ubytování prostřednictvím digitálních

platforem, které ve všech čtyřech městech spočívá v placení daní, v Berlíně a Bruselu je

nutná registrace bytu, v Praze je poskytovatel zase povinen vést domovní knihu a hlásit

pobyt cizinců nebo platit lázeňský poplatek. Bruselu jsou na poskytovatele kladeny

požadavky ve vybavenosti bytu. Dále také byly shrnuty výhody sdíleného ubytování,

které u hostitelů spočívají v tom, že jim přivýdělek umožňuje udržení stávajícího bytu

a seznámení s novými lidmi, což oceňují i hosté, kteří se prostřednictvím společnosti

Airbnb ubytovávají hlavně díky osobnímu kontaktu s místními lidmi.

V poslední čtvrté kapitole bylo zhodnocení případové studie. Z případové studie lze říci,

že velká města potřebují pro své řádné fungování stanovit určitá pravidla. Stanovení

určité regulace a vymezení jasných povinností poskytovatelů služeb však v žádném z výše

zmíněných měst nevedlo ke snížení návštěvnosti. Naopak regulace pomohla k určitému

zklidnění odpůrců sdíleného ubytování, mezi které se řadí například hoteliéři, kteří
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považovali služby společnosti Airbnb za nekalou soutěž. Státní úřady regulaci zavedly

také kvůli tomu, že se domnívají, že krátkodobé pronájmy zvyšují cenu nemovitostí.

Uspokojeni mohou být i obyvatelé domů, kteří se díky častému střídání hostů, kteří se

nechovali vždy slušně, necítili v domě příjemně a bezpečně. Úplné zrušení fungování

sdíleného ubytování není doporučeno, neboť by to mohlo vést k tomu, že obyvatelé center

měst by pro vysokou cenu nájemného museli opustit svůj byt, protože by na něj neměli

dostatek finančních prostředků. Řadě poskytovatelů krátkodobého ubytování tedy tento

přivýdělek pomáhá s řešením životních nákladů a můžou tak nadále zůstat bydlet ve svém

bytě.

Sdílené ekonomice by v budoucnu měla být věnována velká pozornost. Již dnes je velice

rozšířená – můžeme jí najít ve výše zmíněném sektoru ubytování, dopravy, financí,

v oblasti jízdních kol či vzdělání. Existuje také u sdílení věcí, jako například sdílení

oblečení, čehož hodně využívají ženy a matky s malými dětmi, které tak sdílí svoje či

dětské oblečení, boty nebo kabelky. Dále se také sdílená ekonomika využívá při sdílení

prostoru, kde si například společnosti mohou krátkodobě pronajmout kancelář. Vyskytuje

se i sdílení pozemku, například lidé mohou pronajmout svoji zahradu jako parkovací

místa. Sdílená ekonomika díky technologickým pokrokům již dnes zasahuje do různých

oblastí. Pro své správné fungování však potřebuje určitá pravidla, jak lze vidět u sdíleného

ubytování.
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Abstrakt

LECJAKSOVÁ, Gabriela. Sdílená ekonomika – trendy, specifika, vliv na podnikatelské

prostředí. Plzeň, 2018. 72 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: sdílená ekonomika, organizace, Airbnb, Inc., regulace sdíleného

ubytování

Předložená práce je zaměřena na „sdílenou ekonomiku – trendy, specifika, vliv na

podnikatelské prostředí. Hlavním cílem je vypracování případové studie a její

zhodnocení, dílčím cílem je vymezení sdílené ekonomiky, jejího vývoje, typy trhů dle

aktérů, faktory ovlivňující sdílenou ekonomiku, dále pak příklady služeb a jednotlivých

organizací. Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje definici

sdílené ekonomiky, stručný vývoj, typy trhů dle aktérů a faktory ovlivňující sdílenou

ekonomiku. Druhá kapitola uvádí příklady služeb sdílené ekonomiky a příklady aktérů,

kteří zde působí. V třetí kapitole jsou případové studie na jednotlivé města, zaměřené na

sdílené ubytování. V závislosti na třetí kapitole je vytvořena kapitola čtvrtá, obsahující

zhodnocení případových studií.

Abstract

LECJAKSOVÁ, Gabriela. Shared economy – trends, specifics, impact on the business

environment. Pilsen, 2018. 72. s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: shared economy, organizations, Airbnb, Inc., regulation of shared

accommodation

The presented work is focused on „shared economy – trends, specifics, impact on the

business environment“. The main aim is working out a case study and its evaluation. The

partial aim is the definition of shared economy, its development, market types by actors,

factors affecting the shared economy and examples of services and individual

organizations. This work is divided into four chapters. The first chapter includes the

definition of shared economy, its brief development, market types by actors and factors

affecting the shared economy. The second chapter includes examples of services and

individual organizations that operate here. In the third chapter there are case studies on

individual cities focused on shared accommodation. In consequence with the third

chapter, the fourth chapter includes evaluation of the case studies.