HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: LECJAKSOVÁ Gabriela
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Sdílená ekonomika - trendy, specifika, vlivl na podnikatelské prostředí

Hodnotitel – oponent: Ing. Marta Nosková, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si pro vypracování své bakalářské práce zvolila velmi zajímavé a aktuální téma. Nejprve definovala sdílenou ekonomiku, její modely a faktory, přičemž zde lze vyzdvihnout zejména práci se zahraničními zdroji (téma je poměrně nové a ne příliš zpracované). Následně uvádí příklady nejznámějších organizací poskytujících služby sdílené ekonomiky a vypracovává případovou studii porovnávající úroveň sdíleného ubytování ve 4 evropských městech. Zde lze vyzdvihnout následné shrnutí výsledků případové studie ukazující povinnosti poskytovatelů služeb v jednotlivých městech a detailní zaměření na ČR.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jakou regulaci sdíleného ubytování byste doporučila ČR?
Jakou si představujete budoucnost sdílené ekonomiky?

V Plzni, dne 9.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).